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Abstrakt

Název: Management sportovní akce: CNGvitall Prague Open 2012 by

Noncore

Cíl práce: Prezentace silných a slabých stránek managementu CNGvitall

Prague Open 2012 by Noncore, návrh opatření k odstranění

nedostatků a ke zlepšení organizace turnaje.

Použité metody: Případová studie, zúčastněné pozorování, neformální rozhovor,

SWOT analýza.

Výsledky: Přehled doporučení pro organizátory příštích ročníků turnaje a

sportovních akcí podobného typu.

Klí čová slova: Management, sportovní akce, případová studie, zúčastněné

pozorování, SWOT analýza, tenis, Prague Open.

Abstract

Title: Sport Event Management: CNGvitall Prague Open 2012 by

Noncore

Objectives: Presentation of strengths and weaknesses of CNGvitall Prague

Open 2012 by Noncore management, improvement proposal to

eliminate weaknesses and to make the tournament’s organization

better.

Methods used: Case study, participant observation, informal interview, SWOT

analysis.

Results: Summary of recommendations for organizers of future years of

the tournament and such sport events.

Key words: Management, sport event, case study, participant observation,

SWOT analysis, tennis, Prague Open.
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1 ÚVOD

Sport je v dnešní době nedílnou součástí života. Sportuje čím dál více lidí, s čímž

souvisí i rozvoj sportovních odvětví. Sport už není jenom o radosti z pohybu, ale

především se stal businessem, ve kterém se točí velké peníze. S tím souvisí i zvětšující

se zájem sponzorů, kteří cítí svoji příležitost, jak se zviditelnit, zlepšit si svoji image a

tím i zvýšit zisky. Vznikají nové televizní kanály zaměřující se na různá sportovní

odvětví, pro která dříve v televizi nebyl prostor. Narůstá počet přímých přenosů ze

sportovní akcí. Organizátoři nejrůznějších sportovních akcí si najímají specialisty,

protože si jsou vědomi toho, že o úspěšnosti, či neúspěšnosti rozhodují maličkosti.

Úspěšnost sportovních akcí závisí na mnoha faktorech, např.: na tradici sportu

v dané zemi, medializaci, místu konání, výkonnosti sportovců, spokojenosti sportovců,

sponzorů, diváků, na počasí, ale především na ekonomické situaci. Koncem roku 2008

nastala finanční krize, která zasáhla i sportovní průmysl. Vzhledem k celosvětové

ekonomické situaci a recesi se zájem sponzorů snižuje. To pocítili i pořadatelé

dvanáctého ročníku tenisového turnaje Prague Open. Vzhledem k tomu, že jsem se

tohoto turnaje v minulých letech zúčastnila jako hráčka a v roce 2011 poprvé i jako

členka organizačního týmu, zajímalo mě, jak se takový turnaj organizuje a hlavně, jak

by bylo možné turnaj vylepšit. Proto ve své bakalářské práci podrobím management

CNGvitall Prague Open 2012 by Noncore analýze.

Turnaje Prague Open se účastní profesionální tenisté z celého světa. Této

profesionální úrovni musí odpovídat i úroveň managementu. Hráčům musí být zajištěny

finanční odměny přidělované na základě jejich výsledků na turnaji a také profesionální

podmínky a služby po celou dobu trvání turnaje. Jedním z hlavních úkolů managementu

je získat tyto finanční prostředky a zabezpečit hladký průběh celého turnaje.
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2 CÍLE A ÚKOLY BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

2.1 Cíle bakalářské práce

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout konkrétní opatření k odstranění

nedostatků a ke zlepšení organizace Prague Open 2013 a jeho dalších ročníků. Závěry

budou aplikovatelné nejenom na pořádání tenisových turnajů, ale i na jiné sportovní

akce podobného zaměření.

2.2 Úkoly bakalářské práce

Ze stanovených cílů vyplývá řada dílčích úkolů:

- vymezit pojem management a další pojmy související s touto tématikou,

- vybrat vhodné metody analýzy,

- provést případovou studii a zúčastněné pozorování,

- realizovat průběžně neformální rozhovory,

- provést SWOT analýzu,

- navrhnout konkrétní opatření k eliminaci slabých stránek a k využití

příležitostí,

- vytvořit přehled doporučení pro organizátory příštích ročníků Prague Open a

sportovních akcí podobného zaměření.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Management

Management sportovní akce má hodně společného s fotbalovým týmem, kde je

přesně určeno, kdo brání, kdo útočí, kdo střílí branky, kdo přihrává. Úkoly jsou

rozděleny, jednotlivé pozice jsou obsazeny podle individuálních schopností hráčů,

souhra a taktika jsou bez přestání a pravidelně procvičovány. Každý člen týmu ví, co a

kolik musí odvést a za jakou odměnu. Úkolem kouče je tým nejen dobře připravit a

trvale jej udržovat ve stavu “bojové“ pohotovosti, ale navíc každého hráče motivovat

k vydání posledních sil za účelem dosažení maximálního úspěchu.

Tomuto celému procesu odpovídá slovo management. Vykonavateli

managementu jsou lidé, kteří pracují na různých úrovních řízení a jejichž posláním je

dosahovat úspěšnosti celé organizace.

Moeller (1986) zdůrazňuje schopnost manažera vést tým lidí: „Stejně jako

fotbalový tým, tak i management je skupinou silných individualit. Úspěšný manažer

slaví úspěchy proto, že umí tyto individuality objevit, vycvičit a vytvořit z nich takový

tým, kde síla celku převyšuje součet individuálních sil jednotlivců.“

Definovat pojem management není jednoduché. Existuje mnoho definic.

Anglickému výrazu nejlépe odpovídají česká slova: řízení, vedení, organizace. V praxi

se pojem management nepřekládá.

Názorovou rozmanitost nám dokládají slova Druckera (1974), který uvádí:

„Výklad pojmu „management“ je zvláště nesnadný. Především jde o pojem specificky

americký a je obtížné ho výstižně přeložit do ostatních jazyků, dokonce i do britské

angličtiny. Označuje nejen funkci, ale také lidi, kteří ji vykonávají. Označuje nejen

sociální postavení a jeho stupeň, ale také odbornou disciplínu a obor studia.“

Pro snadnější orientaci v definicích uvádím jejich rozdělení podle Čáslavové

(2009) na definice zdůrazňující:

• Vedení lidí

- Koontz a Weihrich (1998) management definují jako: „proces tvorby

a udržování prostředí, ve kterém jednotlivci pracují společně ve

skupinách a účinně dosahují vybraných cílů.“
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• Specifické funkce vykonávané vedoucími pracovníky

- Chung (1987): „Management je proces plánování, organizování,

vedení a kontroly organizačních činností, zaměřených na dosažení

organizačních cílů.“

• Předmět studia a jeho účel

- Robbins (2009): „Management je oblast studia, která se věnuje

stanovení postupů, jak co nejlépe dosáhnout cíle organizace.“

3.1.1 Sportovní management

Nyní víme, co všechno vyjadřuje pojem management. Teď tyto poznatky

aplikujme do sportovního prostředí. Sport a sportovní průmysl se stal fenoménem

jednadvacátého století. Čím dál více lidí se zajímá o sport či sportuje. Zde vidí svoji

příležitost velké firmy, které investují stále více finančních prostředků s vidinou

návratného zisku. Aplikace poznatků managementu do sportovního průmyslu je tedy

nutná, aby finanční prostředky byly využívány co nejefektivněji.

To potvrzuje i definice Lussiera a Kimballa (2009), která uvádí: „Sportovní

management je multidisciplinární obor, který spojuje sportovní průmysl a

management.“

Čáslavová (2009) formuluje vysvětlení sportovního managementu mnohem

konkrétněji. „Pojem sportovní management lze chápat jako způsob uceleného řízení

tělovýchovných a sportovních svazů, spolků, klubů, tělovýchovných jednot, družstev,

které alespoň zčásti akcentují podnikatelsky orientované chování. Dále zde jde zcela

bezvýhradně přímo o způsob řízení v podnikatelském sektoru výroby sportovního zboží

či provozování placených tělovýchovných a sportovních služeb (např. fitness).“

3.2 Manažer

Manažer je člověk, který řídí celou organizaci a je zodpovědný za celkové

výsledky organizace. Řídit tým může jenom ten, kdo je odborně, psychicky a fyzicky

optimálně připraven k převzetí této zodpovědnosti.
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Drucker (1974) uvádí: „Management je funkcí, disciplinou, návodem, který je

třeba zvládnout, a manažeři jsou profesionálové, kteří tuto disciplinu realizují,

vykonávají funkce a z nich vyplývající povinnosti.“

Koontz a Weihrich (1998) dále dodávají, že žádná organizace nefunguje ve


[…]


zabývat myšlenkou, jak posunout Prague Open na úplně jinou úroveň. Mám na mysli,
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jak udělat z pražského ATP Challengeru turnaj ATP World Tour, který by mohl

konkurovat ostatním a byl by tak opravdovým lákadlem nejenom úplné světové špičky

včetně Top 10 hráčů, fanoušků z celé Evropy, ale i sponzorů. Turnaj by se dostal do

vysílání celoevropské televizní sítě Eurosportu, jiných sportovních kanálů v celém světě

a nabyl by tak úplně jiných rozměrů. Už by se nejednalo jen o sportovní akci, ale o

sportovní akci s vysokým společenským statusem. Účastnili by se jí nejenom špičkoví

světoví hráči, ale mezi pozvanými hosty by byly i nejrůznější celebrity.

Do budoucna navrhuji zvážit spolupráci se silným slovenským partnerem a

Českým a Slovenským tenisovým svazem. Mohl by tak vzniknout turnaj s

mnohem vyšší dotací, který by se konal jeden rok v České republice a další rok na

Slovensku. Nemyslím si, že je to v blízké budoucnosti realizovatelné, ale stojí za to se

nad tím zamyslet. V poslední době totiž státy začínají čím dál více spolupracovat při

organizaci významných sportovních akcí a to by měl být směr i pro tenisový turnaj

Prague Open.
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Příloha č. 1 – Hrací plán dvouhry

Zdroj: ATP World Tour [online]. 2012, 24 October 2012 [cit. 2012-10-24].

Dostupné z <http://www.atpworldtour.com>.

Příloha č. 2 – Hrací plán čtyřhry

Zdroj: ATP World Tour [online]. 2012, 24 October 2012 [cit. 2012-10-24].

Dostupné z <http://www.atpworldtour.com>.

Příloha č. 3 – Druhy akreditací

Zdroj: Agentura Sport Towers Prague, 2012

Příloha č. 4 – Partneři turnaje

Zdroj: CNGvitall Prague Open 2012 by Noncore [online]. 2012, 13 May 2012

[cit. 2012-10-20]. Dostupné z: <http://www.pragueopen.cz/2012/index.php>.

Příloha č. 5 –Nabídka pro generálního partnera

3 750 000 Kč / 150 000 EUR

- jméno společnosti v názvu turnaje, např. XYZ Prague Open,

- titulní místo na hlavních plachtách všech hracích dvorců,

- titulní místo v prostoru na velkoplošných nosičích v Praze a okolí,

- titulní místo na plakátech,

- titulní místo na centrální výsledkové tabuli v areálu,

- titulní místo na oficiální tabuli partnerů (bude několikrát zveřejněna v denním

tisku na základě smluv s mediálními partnery a umístěna v areálu Štvanice

v prostorech vstupů, ve V.I.P. stanu a v tiskovém středisku),

- titulní místo na oficiálních stránkách turnaje www.pragueopen.cz,

- titulní místo na všech tiskových materiálech k turnaji (pozvánky na

doprovodné společenské akce, parkovací karty, akreditační karty, tiskové

konference…),

- 5 stran formátu A4 v turnajovém bulletinu,

- představitel partnera v čestném předsednictvu turnaje,

- 100x bulletin (turnajový program),

- tři čestné lóže pro 8 osob na hlavním centrálním dvorci,

- dohodnutý počet pozvánek na V.I.P. den a turnaj čtyřher,

- možnost prezentačního nebo prodejního stánku v areálu po dobu turnaje,

- prezentace partnera při vysílání rozhlasových upoutávek,

- kompletní fotodokumentace a kompletace všech mediálních prezentací

partnera,

- 24 akreditačních karet do V.I.P. prostoru,

- 50 akreditačních karet „HOST“,

- 100 volných vstupenek na každý den turnaje.

Zdroj: Agentura Sport Towers Prague, 2012

Příloha č. 6 – Marketingová nabídka pro oficiálního partnera kategorie A

500 000 Kč / 20 000 EUR

- místo na bočních plachtách všech hracích dvorců,

- místo v prostoru pro hlavní partnery na velkoplošných nosičích v Praze a

dalších velkých městech,

- místo v prostoru pro hlavní partnery na plakátech,

- místo v prostoru pro hlavní partnery na centrální výsledkové tabuli v areálu,

- místo na oficiální tabuli partnerů (bude několikrát zveřejněna v denním tisku

na základě smluv s mediálními partnery a umístěna v areálu Štvanice

v prostorech vstupů, ve V.I.P. stanu a v tiskovém středisku),

- místo v prostoru na oficiálních stránkách turnaje www.pragueopen.cz,

- místo v prostoru pro hlavní partnery na všech tiskových materiálech k turnaji

(pozvánky na doprovodné společenské akce, parkovací karty, akreditační

karty, tiskové konference…),

- 2 strany formátu A4 v turnajovém bulletinu,

- čestná lóže pro 8 osob na hlavním centrálním dvorci,

- pozvánka na V.I.P. den a turnaj čtyřher,

- možnost prezentačního nebo prodejního stánku v areálu po dobu turnaje,

- kompletní fotodokumentace a kompletace všech mediálních prezentací

partnera.

Zdroj: Agentura Sport Towers Prague, 2012

Příloha č. 7 – Rozmístění reklamních stánků v areálu

Zdroj: Agentura Sport Towers Prague, 2012

Příloha č. 8 – Pozvánka od firmy Babolat do dětského koutku

Zdroj: Babolat: Prague Open na Štvanici. Babolat [online]. 2008 [cit. 2013-01-

03]. Dostupné z: http://www.babolat.cz/Uvod/Prague-Open-na-Stvanici-zacina-jiz-7-

kvetna-2012/.

Příloha č. 9 – Ukázka bigboardu

Zdroj: Agentura Sport Towers Prague, 2012

Příloha č. 10 – Ukázka billboardu

Zdroj: Agentura Sport Towers Prague, 2012