POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kateřina Vaňková

Název práce: Management sportovní akce – CNGvitall Prague Open 2012 by Noncore

Cíl práce: navrhnout konkrétní opatření k odstranění nedostatků a ke zlepšení organizace Prague
Open 2013 a jeho dalších ročníků.

Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře

Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Výborně

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

a) Stupeň splnění cíle práce – cíl práce byl splněn s ohledem na rozsah i obsah.

b) Samostatnost při zpracování tématu – studentka pracovala samostatně, svědomitě, pravidelně

konzultovala s vedoucím práce.

c) Logická stavba práce – struktura práce je jasná, logická a přehledná.

d) Práce s literaturou – práce využívá celkem 24 zdrojů, z toho 13 zahraničních, čímž jsou
splněny stanovené požadavky. V mnoha kapitolách se však jedná spíše o kompilaci citací

(přímých i nepřímých), bez dalšího vlastního komentáře. Také je velmi vidět fakt, že autorka
použila primárně dvě publikace (Čáslavová, Solomon), ke kterým je občas přidána další.

e) Adekvátnost použitých metod – použité metody jsou adekvátní a obvyklé u tohoto typu práce,

nicméně pro její zpracování však bylo vhodnější volit alespoň polostrukturované interview a
provést jeho záznam formou přepisu, nebo poznámek a následných východisek.

f) Hloubka tematické analýzy – pro toto téma je práce dostatečně konkrétní, podrobná a
detailní. Chybí zde ale podrobnější zpracování provedených rozhovorů.

g) Úprava práce – celkově je práce z tohoto pohledu v pořádku, autorka vhodně doplňuje text o

ilustrace. Nevyvarovala se však drobných nedostatků v úpravě – viz níže připomínky.

h) Stylistická úroveň – stylistická stránka textu je v pořádku.

Celkově práci hodnotím jako průměrnou i vzhledem k faktu, že toto téma není nijak zvlášť
metodologicky náročné. I přes však autorka zpracovala práci důkladně, podrobně a dostatečně

konkrétně.

Připomínky:

Str. 16 – 17, 18 – 19 – nevhodné rozdělení tabulky na dvě strany.

Obrázek č. 2 – bakalářská práce je v jazyce českém, proto je třeba, aby i ilustrace byly v tomto jazyce.

Str. 35 – 37 – text s obrázkem vyžaduje lepší úpravu a přehlednost.

Str. 35 – 37 – proč je uveden u textu zdroj, jakby to byl obrázek, či tabulka, nebo podobný objekt?

V práci zcela chybí přepis provedených rozhovorů, popř. tím že byly neformální, byla by vhodná

alespoň kapitola věnovaná shrnutí a hlavním východiskům z provedených rozhovorů.

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře v závislosti na průběh obhajoby.

V Praze dne 8.5.2013

…..........................................................
Mgr. Josef Voráček